
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°849
Del 24/09/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 274 DEL 24/09/2024

OGGETTO: SCORRIMENTO GRADUATORIA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO, A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 FUNZIONARIO CONTABILE 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visto il decreto Sindacale n. 14 del 13.03.2024 di nomina ad interim del Responsabile del Settore Affari  
Generali;

Preso  atto  che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Economico-  Finanziario  e 
Personale n. 1258 del 28.12.2023, si è proceduto, all’approvazione dei verbali della commissione 
giudicatrice  dell’interpello  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.  2  funzionari 
contabili (area dei funzionari e delle elevate qualificazioni) rivolto agli idonei iscritti nell’elenco 
della  selezione  unica  per  specialista  amministrativo-contabile  /  istruttore  direttivo  giuridico-
economico (ex cat. d) - e alla nomina alla nomina delle vincitrici;

Considerato che con Deliberazione di G.C. n. 153 del 25.07.2024 è stato modificato il PIAO 2024-
2026,  il  quale  prevede l’assunzione di  1  Funzionario  Contabile  a  tempo indeterminato  e  pieno 
mediante scorrimento graduatoria dell’Ente con decorrenza 01.09.2024;

Visto che  questo  Ente  ha  provveduto  all’invio,  a  mezzo pec,  della  dispoibilità  al  3°  candidato 
risultato idoneo in graduatoria di cui sopra (Sig Antonio Colelli) , il quale, con lo stesso mezzo, ha 
comunicato la propria disponibilità all’assunzione in servizio presso questo Ente;

Valutato che,  (cfr.  Consiglio  di  Stato,  sentenza  n.  03407/2014 del  04/07/2014  -  Sezione  VI  e 
sentenza n. 04119/2014 del 1° agosto 2014 - Sezione Terza), in presenza di graduatorie valide ed 
efficaci,  l’amministrazione  deve  provvedere  alla  provvista  di  nuovo  personale,  normalmente, 
attraverso lo scorrimento delle  graduatorie stesse,  in  quanto,  in  tale situazione,  la possibilità  di 
bandire un nuovo concorso costituisce ipotesi eccezionale, considerata con sfavore dal legislatore 
più recente, poiché contraria ai principi di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa;

Visto il Parere del 19.03.2024 con il quale il Dipartimento della Funzione Pubblica ha precisato che 
non esistono elementi  ostativi  alla  possibilità  di  attingere  alle  graduatorie  formate a  seguito  di 
interpello e selezione da elenchi di idonei, avendo la stessa natura concorsuale, come attestato dal 
richiamo all’articolo 10 del d.l. n. 44/2021, non solo per sostituire gli assunti che hanno rinunciato e 
quelli che non hanno superato il periodo di prova, ma anche per la copertura di posti che si sono resi 
vacanti  successivamente,  purchè  sussista  identità  di  profilo  e  esistenza  del  posto  vacante 
disponibile;

Considerato che, l’applicazione dell’art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, è attualmente 
non obbligatoria ai sensi dell’art. 2, comma 8, della Legge 56/2019 così come prevede: “Fatto salvo 
quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre  
i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite  

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 2 di 5



dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo  
2001,  n.  165,  e  le  conseguenti  assunzioni  possono  essere  effettuate  senza  svolgimento  delle  
procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”;

Visto che con protocollo n. 13570 del 26.08.2024 è stata espletata la procedura di mobilità 
obbligatoria;

Ritenuto pertanto  opportuno  dover  dare  esecuzione  a  quanto  sopra  richiamato,  procedendo,  a 
seguito dell’esito  negativo della  mobilità  obbligatoria,   all’assunzione,  con rapporto di  lavoro a 
tempo indeterminato e pieno 36 ore settimanali, mediante scorrimento della graduatoria di merito 
relativa al medesimo profilo professionale, approvata con determinazione n. 1258 del 28.12.2023 di 
n. 1 Funzionario Contabile

Dato atto che il Comune ha rispettato tutti i vincoli economico-finanziari ed amministrativi 
necessari per procedere a nuove assunzioni; 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il CCNL vigente;

DETERMINA

Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di disporre l’assunzione tramite lo scorrimento della graduatoria concorsuale, relativa al medesimo 
profilo professionale, attualmente in corso di validità, approvata con determinazione n. 1258 del 
28.12.2023 di n. 1 Funzionario Contabile

di procedere all’assunzione in servizio, presumibilmente con decorrenza il 01/10/2024, previa 
stipulazione del relativo contratto individuale di lavoro subordinato e verifica in ogni caso del 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 3 di 5



rispetto dei termini derivanti dall’art. 9, comma 1-quinquies del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 
113;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma1, D.Lgs. n. 
267/2000,  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del 
Responsabile del Servizio Economico e Finanziario, da rendersi mediante apposizione del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la capacità finanziaria;

di  attestare la  regolarità  tecnico-amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  1° 
comma, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1397 il 26/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 26/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 5 di 5


